
DETERMINAZIONE N. 403 DEL 27 NOVEMBRE 2018
OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE PER L'ACQUISIZIONE DI 

FORNITURE E SERVIZI ANNI 2019-2020 DELLA CAMERA 
DI COMMERCIO DI TERAMO (ART. 21 COMMA 6 DEL 
D.LGS. 50/2016 SMI)

UFFICIO: PROVVEDITORATO

Responsabile del Procedimento: Cesare Taraschi 

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la delibera della Giunta Camerale n° 196 del 21 dicembre 2017 con cui si è proceduto 
all'approvazione del budget direzionale per l'esercizio 2018; 
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n° 481 del 28 dicembre 2017 con cui sono 
stati assegnati alla dirigenza i budget direzionali per l'esercizio 2018 a norma dell'art. 8 del 
D.P.R.  2  novembre  2005  n°  254  "Regolamento  concernente  la  gestione  patrimoniale  e 
finanziaria delle Camere di Commercio"; 

VISTE la delibera n°113 del 30 luglio 2018 e la determina del Segretario Generale n° 268 del 
2 agosto 2017 con cui rispettivamente la Giunta Camerale ed il Segretario Generale hanno 
approvato ed assegnato il Budget Direzionale per l'esercizio 2018 aggiornato; 

PRESO  ATTO  che  l’art.  21  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  recita:  “Le  amministrazioni  
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma  
triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I  programmi  sono  
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza col bilancio e, per gli enti  
locali,  secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli  
enti”;

DATO ATTO che il comma 6 dell’art. 21 del citato D.Lgs. 50/2016 prevede: “Il programma 
biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni  
e  servizi  di  importo  unitario  stimato  pari  o  superiore  a  40.000,00  euro.  Nell’ambito  del  
programma  le  amministrazioni  aggiudicatrici  individuano  i  bisogni  che  possono  essere  
soddisfatti  con capitali  privati.  Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il  mese di  
ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo superiore a 1 milione di  
euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo Tecnico dei soggetti  
di cui all’art. 9 comma 2 del DL 24.04.2014 n° 66, convertito, con modificazioni, dalla L. 23  
giugno 2014 n° 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso  
attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni  
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’art. 1 comma 513 della L. 208/2015”;

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 dispone: “Il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i  
relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico  
del Ministero delle Infrastrutture  e dei Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche  
tramite  i  sistemi  informatizzati  delle  regioni  e  delle  provincie  autonome di  cui  all’art.  29  
comma 4”;



DATO ATTO che il comma 8 del citato art. 21 del Codice dei Contratti recita: “Con decreto
 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e  
delle Finaze, …….omissis…. Sono definiti:
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali,
b)  i  criteri  per  la  definizione  degli  ordini  di  priorità,  per  l’eventuale  suddivisione  in  lotti  
funzionali,  nonché per il  riconoscimento delle condizioni che consentano di  modificare la  
programmazione  e  di  realizzare  un  intervento  o  procedere  a  un  acquisto  non  previsto  
nell’elenco annuale,
c) ….omissis….;
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in  
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e la pubblicità dei relativi contratti;
f)  le  modalità  di  raccordo  con  la  pianificazione  dell’attività  dei  soggetti  
aggregatori….omissis….;”

RISCONTRATO che, in data 16.01.2018, il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 
emanato il DM n° 14 “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la  
pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per  
l’acquisizione di  forniture e servizi  e dei relativi elenchi annuali  e aggiornamenti  annuali”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 57 in data 09.03.2018;

PRESO ATTO  che l’art. 6 comma 1 del DM richiamato al punto precedente dispone: “Le 
amministrazioni,  secondo  i  propri  ordinamenti  e  fatte  salve  le  competenze  legislative  e  
regolamentari delle regioni e delle provincie autonome in materia, adottano, nel rispetto di  
quanto previsto dall’art. 21 comma 1 secondo periodo del Codice, il programma biennale  
degli acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali  
sulla base degli  schemi tipo allegati  al  presente decreto e parte integrante dello  stesso.  
….omissis…..”;

RICHIAMATO il  comma  2  del  citato  art.  6  che  specifica  che  gli  schemi-tipo  per  la 
programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi sono costituiti dalle seguenti 
schede:
- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma,
- Scheda B: elenco degli acquisti del programma,
- Scheda C: elenco degli  acquisti  di  forniture e servizi  presenti  nella prima annualità del 
precedente  programma  e  non  riproposti  per  i  quali  si  è  rinunciato  all’acquisizione; 
nell’aggiornamento del programma;

TENUTO CONTO che le predette schede sono presenti sul sito  informatico del Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti  e dell’Osservatorio e potranno essere compilate in sede di 
pubblicazione del programma;

CONSIDERATO pertanto che, sulla base della normativa richiamata nei punti precedenti, ed 
in particolare dell’art. 21 comma 6 del Codice, nel programma biennale di forniture e servizi 
devono  essere  riportati  gli  acquisiti  di  beni  e  servizi  di  importo  unitario  stimato  pari  o 
superiore ad € 40.000,00;

TENUTO CONTO che, essendo tuttora in corso il  processo di riorganizzazione del sistema 
camerale, ed in particolare il processo di fusione tra la Camera di Commercio di Teramo e la  
Camera  di  Commercio  dell’Aquila  nella  Camera  di  Commercio  del  Gran  Sasso  d’Italia, 
appare opportuno prevedere, nel programma biennale di forniture e servizi, esclusivamente 
gli acquisti da effettuare nell’anno 2019;



CONSIDERATO che  l’unico acquisto di forniture e servizi di importo pari o superiore ad € 
40.000,00 previsto per la Camera di Commercio di Teramo nel corso dell’anno 2019, è quello 
relativo all’affidamento della progettazione dell’intervento di messa in sicurezza della sede 
camerale, che, sulla base del computo metrico fornito dall’ing. Alfonso Marcozzi, può essere 
presumibilmente  quantificato in  € 55.000,00,  importo altresì  previsto  nel  costo  totale  dei 
lavori da effettuare;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul sito informatico 
del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e dell’Osservatorio, ai sensi dell’art. 21 comma 7 
del  Codice  e  in  Amministrazione  Trasparente  nella  sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti” 
sottosezione  “Atti  delle  Amministrazioni  Aggiudicatrici  e  degli  Enti  Aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura”/”Atti relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e 
forniture”/”Programmazione biennale servizi e forniture”;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

1)  la  parte  narrativa  dell'atto  costituisce  presupposto  per  il  presente  dispositivo  e  le 
motivazioni sopra espresse in questa si intendono riprodotte per formarne parte integrante e 
sostanziale del provvedimento stesso;

2)  di  approvare  per  la  programmazione  biennale  di  forniture  e  servizi  della  Camera  di 
Commercio di Teramo per gli anni 2018-2019, l’unico acquisto di forniture e servizi di importo 
pari o superiore ad € 40.000,00 previsto nel corso dell’anno 2019, ed in particolare quello 
relativo all’affidamento della progettazione dell’intervento di messa in sicurezza della sede 
camerale, che, sulla base del computo metrico fornito dall’ing. Alfonso Marcozzi, può essere 
presumibilmente  quantificato in  € 55.000,00,  importo altresì  previsto  nel  costo  totale  dei 
lavori da effettuare;

3) di pubblicare il  citato programma biennale di forniture e servizi  sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e dell’Osservatorio, ai sensi dell’art. 21 comma 7 del 
Codice  e  in  Amministrazione  Trasparente  nella  sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti” 
sottosezione  “Atti  delle  Amministrazioni  Aggiudicatrici  e  degli  Enti  Aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura”/”Atti relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e 
forniture”/”Programmazione biennale servizi e forniture”;

Il Segretario Generale

(Dott. Giampiero Sardi)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e 
s.m.i.)


	IL SEGRETARIO GENERALE

		InfoCamere - Firma digitale
	sardi giampiero
	InfoCamere - Firma digitale




